EXTRATOS  DE CONTRATOS E  ADITIVOS - 2025

1º ADITIVO AO CONTRATO N° 14/2024
CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Ribeira, CNPJ. nº 46.634.325/00001-27, Rua Frederico Dias Batista, 172,
centro, CEP 18.380.000, Ribeira/SP. CONTRATADA: SIGMA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ. nº 50.009-
579/0001-21, Rua 02 nº 19, CDHU Narciso Gomes Teixeira, Ribeirão Branco/SP. OBJETO: execução de
PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS, na Rua das Mangueiras e Rua dos Coqueiros, no Bairro Vila Ito no Município de
Ribeira. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 01/2024. VIGENCIA: 06 MESES. ASSINATURA:
13/12/2024. Ribeira, 13 de janeiro de 2025. Ari do Carmo Santos – Prefeito Municipal.

1º ADITIVO AO CONTRATO N° 15/2024
CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Ribeira, CNPJ. nº 46.634.325/00001-27, CONTRATADA: HG ARAUJO
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. Nº 29.682.649/0001-11, Rua Manoel Luiz Lopes, Nº 201, Vila Nossa Senhora de
Fátima, Mongaguá SP. CEP. 11730-000. OBJETO: Prestação de serviços de execução de Reforma da Praça Major
Agostinho Dias Batista, no Município de Ribeira. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 02/2024.
VIGENCIA: 06 MESES. ASSINATURA: 02.01.2025.

1º ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2024
CONTRATANTE:   Prefeitura Municipal de Ribeira, CONTRATADA: SIGMA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ.
nº 50.009-579/0001-21, Rua 02 nº 19, CDHU Narciso Gomes Teixeira, Ribeirão Branco/SP. OBJETO: Prestação de
serviços de execução da ampliação da pista de caminhada Vila Ito, localizada na Rodovia Sebastião Ferraz de
Camargo Penteado - SP 250 – Bairro Vila Ito, no Município de Ribeira. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
ELETRONICA Nº 03/2024. VIGENCIA: 06 MESES. ASSINATURA: 02.01.2025.

4º ADITIVO (readequação) CONTRATO Nº 41/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADA: ADRIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ. Nº 31.006.818/0001-45, Rua Cassiano Rosa dos
Santos, nº 09, centro – Adrianópolis/PR. OBJETO: Prestação de serviços de construção de Centro de Convivência
no Bairro Catas Altas - Aditivo conforme complementação de quantitativos.Valor  R$ 81.799,00. Valor Global:  R$
1.088,799,00 (hum milhão, oitenta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais).VIGÊNCIA: até 16/07/2025.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 21/2022. ASSINATURA: 06/01/2025.

CONTRATO - N. 01/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira,
CONTRATADA: TRANSOLIDO TRANSPORTES DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ N.º01.240.760/0001-39, Rua William
Booth, 28, Boqueirão, Curitiba/PR. OBJETO: “Prestação de Serviços de Transporte e destinação final de Resíduos
Sólidos Urbanos, através de sistema de Troca de Caçambas. VALOR MENSAL:R$ 37.000,00 (trinta e sete mil
reais) mensais. ASSINATURA: 13.01.2025. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N 07/2024.

CONTRATO - N. 02/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADA: PARÓQUIA DE RIBEIRA – MITRA DIOCESANA DE ITAPEVA – CNPJ – 45.454.246/0015-77, Rua
Antonio da Silveira Melo nº 101, Ribeira - SP.. OBJETO: Locação de imóvel para realização de eventos e
funcionamentos de projetos. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, (15.01.2025 até 14.01.2026).VALOR:R$ 2.700,00 (dois
mil e quinhentos reais), mensais. ASSINATURA: 15.01.2025.

CONTRATO - N. 03/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADO: MAIS ALTO VALE CONTEÚDOS DIGITAIS, CNPJ nº 22.394.699/0001-54, Rua Antonio Ciola, 117,
centro, Ribeira – SP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeira. OBJETO: Contratação de serviços de
Desenvolvimento de Website e alimentação do site da Prefeitura Municipal de Ribeira. VIGÊNCIA:12 (doze)
meses,  (13.01.2025 até 12.01.2026). VALOR MENSAL: R$ 701.80 (setecentos e um reais e oitenta centavos).
ASSINATURA: 13.01.2025.

CONTRATO - N. 04/2025
CONTRATADA: NAUDI DE JESUS SOUZA RIBEIRO, CPF. 031.093.449-47 e RG. 6.540.992-5/PR, Professora, Avenida
Marechal Mascarenhas de Moraes, 04, centro, Adrianópolis/PR. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeira.
OBJETO: Contratação de serviços emergências de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA:15/03/2025 à 15/12/2025, de acordo com o
calendário escolar/2025. VALOR MENSAL:R$ 3.650,82 (três mil seiscentos reais e quarenta e três
centavos).ASSINATURA: 15.01.2025.

RESCINDIDO EM : 17/04/2025
CONTRATO Nº 05/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira,
CONTRATADO: Aramis Prestes de Lima, RG. 16.186.440-5 e CPF. 072.956.618-83, Rua Bro Morro Grande, Morro
Grande, Ribeira/SP.. OBJETO: Locação de imóvel localizado à Rua José de Cristo Leite, 156, centro - Ribeira SP,
para uso exclusivo do Projeto “TECENDO VÍNCULOS” deste município. VIGÊNCIA:12 (DOZE) meses, de 03.02.2025
até 02.02.2026. VALOR MENSAL: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). ASSINATURA: 03/02/2025.

CONTRATO Nº 06/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira,
CONTRATADA: TIAGO MACIEL CONCEIÇÃO – 38639701873 – TRANSPORTES, CNPJ. Nº 22.796.898/0001-99,
Estrada Bairro Cavalheiros, s/n, Ribeira/São Paulo.. OBJETO: Prestação de serviços de transporte de alunos, por
rotas. VIGÊNCIA:  03 (três) meses 03/03/2025 à 03/12/2025,de acordo com o calendário escolar/2025. VALOR
POR KM RODADO:  ROTA 02: R$ 4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos); ROTA 03: R$ 6,45 (seis reais e
quarenta e cinco centavos), ROTA 06: R$ 11,85 (onze reais e oitenta e cinco centavos); ROTA 08: R$ 5,60 (cinco
reais e sessenta centavos; ROTA 09: R$ 6,49 (seis reais e quarenta e nove centavos); ROTA 10: R$ 6,50 (seis reais
e cinqüenta centavos); ROTA 11: R$ 6,44 (seis reais e quarenta e quatro centavos). ASSINATURA: 03/02/2025.

CONTRATO - N. 07/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADA: CARINA DE FÁTIMA DA COSTA VALE, CPF. 401.174.798-02 e RG. 45.749.646-0, Professora,
residente e domiciliada a Rua Olimpio Pinto de Oliveira, 371, centro, na cidade de Itapirapuã Paulista/SP.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeira. OBJETO: Contratação de serviços de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA: 03/03/2025 à
03/12/2025, de acordo com o calendário escolar/2025. VALOR MENSAL:R$ 3.650,82 (três mil seiscentos reais e
quarenta e três centavos).ASSINATURA: 03/03/2025.

CONTRATO – Nº 08/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADA: CHEIRO VERDE COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL AMBIENTAL LTDA, CNPJ. 06.003.515/0001-
21, Ch. São Lourenço I, 2419, Douradinho, CEP. 18960-000, Bernardino de Campos/SP. OBJETO: Prestação de
Serviços Especializados de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Resíduos de Serviço de Saúde.
VIGÊNCIA: 12 meses (07.03.2025 até 07.03.2026). VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 14.616,00.(quatorze mil
seiscentos e dezesseis reais) ASSINATURA: 07.03.2025.

CONTRATO Nº 09/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADA: ANTONIO GABRIEL AKIM, RG. nº 3567.582-SSSP e CPF. nº 145.147.108-49,. OBJETO: locação de
imóvel localizado à Praça Major Agostinho Dias Batista, 284, centro, Ribeira/SP, para atendimento do “CONSELHO
TUTELAR” VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 17.03.2025 até 16.03.2026. VALOR MENSAL: R$ 880,00 (oitocentos e
oitenta reais). ASSINATURA: 17.03.2025.

CONTRATO Nº 10/2025
CONTRATANTE: : Prefeitura Municipal de Ribeira
CONTRATADA: AUTO POSTO JJ LTDA, CNPJ: 46.497.862/0001-72, situada na Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº
209, Bairro: centro,CEP: 83.490-000, Adrianópolis /PR.. OBJETO: Fornecimento de Combustíveis, Gasolina
(comum ou aditivada), Etanol (álcool), Diesel S500 (comum) e Diesel S10. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR
POR LITRO:Lote 01 - Gasolina - R$ 6,55 (seis reais e cinqüenta e cinco reais); Lote 02 - Álcool (etano) - R$ 4,70
(quatro reais e setenta centavos); Lote 03 - Diesel S10 – R$ 6,69 (seis reais e sessenta e nove reais); Lote 04 -
Diesel S500 (comum) – R$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos). ASSINATURA: 27.03.2025.

CONTRATO - N. 11/2025
CONTRATADO: ESCRITORIO LUIS FELIPE SÁVIO PRES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ..
48.057.239/0001-24, Apiaí SP. Representante: Dr. Luis Felipe Sávio Pires, Advogado OAB.185.300, CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Ribeira. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e
consultoria jurídica, voltados para atuação em processos administrativos submetido ao regime administrativo
sancionador, especialmente sindicâncias e processos administrativos disciplinares com emissão de pareceres e
posicionamento jurídicos, que exijam expertise em direito administrativo e constitucional, bem como assessoria e
consultoria especializada em legislação especifica e local, cuja proposição seja de iniciativa do poder executivo
municipal.  VIGÊNCIA:07/04/2025 à 06/04/2026, VALOR MENSAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
ASSINATURA: 07/04/2025.

CONTRATO - N. 12/2025
CONTRATADA: NIUSETE APARECIDA CAVALHEIRO DA SILVA, CPF. 329.268.798-57 e RG. 32.645.266-7/SP,
Professora, Bairro Caraças- sitio Caraças, CEP.18360-000, Itaóca SP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Ribeira. OBJETO: Contratação de serviços emergências de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA: 07/04/2025 à 16/12/2025, de acordo com o
calendário escolar/2025. VALOR MENSAL: R$ 3.650,82 (três mil seiscentos reais e quarenta e três centavos), 30
h/semanais.ASSINATURA: 07.04.2025.

CONTRATO - N. 13/2025
CONTRATADA: JEAN NILTON ARAUJO DE PAIVA, Psicólogo, CRP. 06.127754/SP, CPF. 033.721.249/01, Rua Jacinto
Straub, n.º 17, Apartamento 07, Adrianópolis, PR, CEP. 83.490-000. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Ribeira. OBJETO: Contratação de serviços de PSICOLOGO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA: 07/04/2025 à 16/12/2025, de acordo com o
calendário escolar/2025 VALOR MENSAL: R$ R$ 3.700,00. (três mil seiscentos reais), ASSINATURA: 07.04.2025.

2º ADITIVO (VALOR) AO CONTRATO – Nº 23/2023
CONTRATADA: NOVOSERV INFORMATICA LTDA, Rua Cherentes, 514, centro, CEP.17600-090, TUPÃ-SP, inscrita no CNPJ
N.º 68.162.858/0001-96. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeira. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS PARA O EXECUTIVO E

LEGISLATIVO, com  alteração da CLAUSULA 5º-(do preço) por adoção do SISTEMA DE FROTA, a ser realizado
e implementado pela CONTRATADA, em cumprimento a Lei Nº 8.666/93, que passa a ter a seguinte
redação: CLAUSULA 5º - DO PREÇO: 5.1 Pela execução do objeto deste aditivo para o SISTEMA DE FROTA, a
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA  o  valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) referente a implantação a ser pago
em parcela única e parcelas mensais de R$ 1.000,00 (um mil reais), que serão pagos em 30 dias após emissão da
nota fiscal.5.2. O referido aditamento do sistema corresponde ao percentual aditado de 9,74% (nove inteiros e
setenta e quatro décimos).  5.3. O valor mensal ora contratado passará dos atuais R$ 11.111,72 (onze mil, cento e
onze reais e setenta e dois centavos) para R$ 12.111,72 (doze mil, cento e onze reais e setenta e dois centavos).
ASSINATURA: 07/04/2025.

1º ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO Nº 14/2024
CONTRATADA: KTA - ENGENHARIALTDA, CNPJ nº 36.342.745/0001-86, Rua Edgar Luiz Schneider, nº 135, Bairro
Jardim Isabel, Porto Alegre/RS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeira – OBJETO: Primeiro Aditivo de
Prazo para a Prestação de serviços de consultoria em engenharia para elaboração de projeto de iluminação
pública com tecnologia LED, serviços de medição e verificação, além de serviços de apoio técnico à
fiscalização,supervisão e gerenciamento de obra estabelecido no termo de cooperação técnica celebrado com a
PROCELRELUZ.MODALIDADE: DISPENSA Nº 01/2024. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 22.640,00. (vinte e dois
mil seiscentos e quarenta reais), ASSINATURA: 15.04.2025.